3. Secundò, verisimum est iuris assumptum, minorem facientem actum pium, laudabilẽ, & qualem quisque pater familias faceret, in integrum restitutionẽ non habere, *l. verum s. sciendum, ff. de minor. d. l. fin. latè Odu de rest. in integrum q. 23. ar. 12. num. 52. & 54. & alij omnes supra allegatis, diximus in secundo respons. numer. 24. sed actus pius, & laudabilis est liberare patrem à car-*

F cere,

cere, vel ab hostibus captum redimere, vt in *in d. S. aliud, & Doctores & supra allegati, & forius* laudabilis actus est liberare animam partis post eius mortem soluendo aēs alienum creditoribus, vt vna cum *Preside de Franchis, Gaballo, & alijs* inferiùs dicemus.

- 4 Hæc recepta sententia ampliatur primo, etiam, si filius mortuo patri, ex se obligauerit debita patris soluere, nam ad hæc nulla restitutio in integrum datur, quoniam in hoc casu patris honor dicitur causa necessaria, & utilis filio, vt bene considerauit *Rota Romana apud Martinum Andream in decis. Rota 29. num. 9.* & hoc ne post mortem fraudulosus detegatur pater, vt aduertit *Mart. Andr. in d. num. 6.*

- 5 Hæc prima ampliatio, confirmatur ex optima *decis. S. C. Neapolitani pe-*

*nès francum 237.* vbi mulier mortuo marito se obligauit, debitum creditoribus mariti soluere, & per S. C. fuit decisum, nulum Velleiani beneficiū mulieri competere, ea potissimum ratione, nam si mulier vt maritum à carceribus liberet redotalem alienare, & se obligare potest *l. quāuis ff. solut. matrim.* à fortiori, vt liberet animam mariti, quoniam inquit *text. in d. ff. vnum ex prædictis vers. ipsum quoque autb.* vt cum de appellatione cognoscitur, subleuari animas defunctorum, per solutionem eris alieni, *tex.* istum adducit *Franchis* in supra allegata *dec. 137. n. 1. cum seq. Petrus Gaballus in consf. 2. num. 4. volum. 1. Paschal. de viribus patriæ potestatis par. 5. cap. 5. nu. 18.*

- 7 Sequitur ergo, quod si mulier, se obligando pro marito post mortem ad exemptionē conscientie ipsius

# Respons. Miscellanicum. 43.

ipſius mariti, Velleiano non iuuatur, tantò minùs filius minor beneficioreſtitutionis in integrum, quoniam maior eſt obligatio filij reſpectu patris, quam vxoris erga maritum, *Diuus Thomas in 2.2. q.26. ar.11. & in 3. ſententiarum diſt.29.q.7. ad 5. Garſa, & Corduba,* quos adducit, & ſequitur *Surdus de aliment. tit. 1. q.95.* hoc eſt quoniã natura ad hoc faciendum, filium compellit, à quo genitus, & alitus eſt. & ad illud Sac. Scripturæ, relinquet homo patrem, & matrem, & adhærebit vxori ſuæ, reſpondent ſupradicti patres, procedere quoad communionẽ, & habitationem, non autem, quoad reuerentiam, & ſubventionem.

Augetur conſideratio, ſi tenet obligatio mulieris, & filij pro liberando marito, vel patre à carcere, eo viuente, à fortiori ualere debet eo defun-

cto, quò in caſu, omnis ſuſpicio reuerentialis, & metus ceſſat, vt aduertit *Fræc, & Gaballus paulò ante allegati.*

Secundò ampliatur, vt ſi licet filio, ſe obligare  
 8 ad carcerem pro debito patris, quò in caſu iuris diſpoſitio repugnare videtur, quoniã ex ea obligatione ſeruitutis ſpecies inducitur, vt in *l. Titio cõſum S. Titio 2. ff. de cond. & demonſtrat. notatur in l. ob et C. de actionibus, & obligat. gloſ. et Doctores in l. alia cauſa, S. elegãter, ff. de dolo, et fideiuſſoria obligatio non valet, ſi aliud in ea contineatur, vel plus, quàm in obligatione principali, *l. græcè S. illud ff. de de fideiuſſor.* tamen filius poteſt obligare ſe in carceribus, donec pater certam quantitatem debitã non ſoluerit, ſingulariter conſuluit *Paulus de Caſtro conſ. 52. nu. 4. vol. 2. ſequitur Palatius, Runuus in rubr. de donatia. inten**

# 44 Io. Dominici Coscia

*uirum, & uxorem* §. 2. num. 4. *Paschal. de viribus patr. potest. p. 1. c. 6. n. 123 vers. et hoc validum esse, & post omnes Peregr. decis. 51. num. 6.*

9 Tertiò ampliatur, vt non requiratur, vt filio familias minori curator datur, vt bene considerat *Ant. Faber in d. lib. 2. tit. 14. diffinit. 2. post ipsum Paschal. in d. c. 6. n. 123.*

10 Quartò ampliatur, vt non solum possit se obligare, vt liberet patrem in carceribus existentem, verum etiam, si imminet periculum carcerationis, nam, & in vtroque casu pietatis ratio versatur, *Riminal. senior in d. consil. 77. & sic fuisse decisum refert Ludouif. in d. decis. 120. num. 9. Merlinus, Gratus, & alij proximè allegati.*

11 Quintò ampliatur, siuè pater reperiatur carceratus pro causa criminali, siuè pro ciuili, *Paulus de Castr. in d. consil. 52:*

*Ludouif. in d. decis. 120. num. 8.*

Sextò ampliatur etiã, si filius dicat debitam pecuniam, vel aliam rem in suum posse retinere pro ipsorum creditorum securitate, nam in hoc casu obligatur *Ant. Faber ubi supra diffinit. 3.*

Apparet igitur, ex capite restitutionis in integrum, non licere Patri Francisco assignationem à suis curatoribus, vel parentibus mihi factam annullare.

## SVMMARIVM.

- 1 *Conditio indebiti vendicat sibi locum, siuè agatur de repetendo indebitè solutum, siuè annullanda obligatione indebiti promissi.*
- 2 *Paria sūt soluere, et promissio de soluendo.*
- 3 *Titulus digestorum, et C. de condit. indebiti recessit ab aula secundum opinionem aliquorum.*

4 *Con-*

# Respons. Miscellanicum. 45

- 4 *Conditio indebiti, non habet locum, quando ex causa pietatis indebitū est solutum.*
- 5 *Solvens, vel promittens dotem per errorem, cōditionem indebiti non habet.*
- 6 *Traditur intellectus ad text. in l. cum his S. si mulier ff. de cond. indebiti.*
- 7 *Favore pia causa indebiti repetitio cessat.*
- 8 *Legatum relicū ad exonerationem conscientia multa habet privilegia.*
- 9 *Cessat repetitio indebiti, quā is, qui recepit est verē creditor, licet, qui solvit non sit debitor.*
- 10 *Conciliatur text. in l. repetit. ff. de cond. indebiti, & sex. in l. 5. C. de cond. indebiti, & in l. si pater, §. 1. ff. de condit. indebiti.*
- 11 *Solutio in dubio potius praesumitur facta nomine veri debiti, quā nomine proprio.*

## QVAESTIO VI.

An filius minor solvens debita Patris, vel se obligans soluere, ex capite conditionis indebiti solutum repetere valeat, vel obligationem annullare.

**N**Eque licebit, ex alio capite, nimirum conditionis indebiti repetere à me exactum in cōpotum mei crediti à rebus hereditarijs ipsorum

de Macario, neque per conditionem indebiti petere liberari hereditatem à residuo mei crediti. Si quidem conditio indebiti non solum vendicat

# 46 Io. Dominici Coscia

dicat sibi locum, vt solutū  
~~non~~ indebitè repeti possit,  
 sed etiam à promissione  
 indebitè facta debitorē  
 liberari, *l. si non transact.*  
*C. de iuris, & facti igno-*  
*rant. l. si qua C. de nūm.*  
*pecun. l. indebitam C. de*  
*fideius. l. fin. C. de solut. l.*  
*final. C. de cond. ex l. qui*  
*sine. ff. de cond. causa data,*  
*l. penultima §. si mulier,*  
*ff. soluto matr. magistraliter*  
*Alex. in conf. 102. n. 8.*  
*volum. 1. Card. Tusch. in*  
*lib. 4. practicarum concl.*  
*conclus. 84. nu. 17. cuius*  
 ratio esse videtur, quoniā  
 in toto penè iure pares  
 solēt esse, dati, & promissi  
 2 rationes, *l. finali C. ad le-*  
*gem falcid. l. si patronus,*  
*ff. de donat. Dec. in l. unica*  
*num. 5. C. de errore calcu-*  
*li, sed ille, qui indebitum*  
 soluit solutū repetit, igitur,  
 idem asserendum  
 erit, si per errorem pro-  
 misit.

Nam respondetur; &  
 primò, *si Salic. in rub. ff.*  
*de cond. indeb. & Alex. in*

3 *conf. 83. in fine volum. 1.*  
 credimus, conditionem  
 indebiti, & titulum dige-  
 storum, & *C. de conditio-*  
*ne indebiti* ab aula recep-  
 sisse, eos sequitur *Muta*  
*in dec. 28. n. 9.*

Secundò respondetur,  
 dato indebiti repetitionē  
 4 esse in virili obseruan-  
 tia, tamen non vindicat  
 sibi locū, quando ex cau-  
 sa pietatis indebitè est  
 facta solutio, quia tunc  
 repetitio non datur *Bal.*  
*in l. ea C. de <sup>conditio</sup> p~~romissione~~ inde-*  
*deb. Zabar. in Clement. 2.*  
*§. 1. num. 17. de peniten-*  
*tijs, et remissionibus, Rom.*  
*in conf. 428. num. 2. verbo*  
*in proposito tamen, Card.*  
*Tusch. in d. concl. 84. n. 2*  
*Card. Albanus in lucubra-*  
*tionibus ad Bart. in l. si me*  
*putem, ff. de condit. indeb.*  
*Bald. Nouell. in tract. de*  
*dote p. 1. priuil. 44. Andr.*  
*Clūd. de condit. indeb. c. 4*  
*n. 88. Petrus Glizennius in*  
*rubr. C. de cond. indeb. nu.*  
*. . . Sebast. Hermold. in*  
*repertorio sententiarum*

*som.*

# Respons. Miscellanicum. 47

*tōm. 2. lit. I. nu. 390. vers. secundo, Muta in dicta decis. 28. num. 11. Petrus Nicolaus Motius in tract. de contract. in tit. de cond. indebiti col. 2. num. 9. Tiraquell. in tract. piæ causæ priuileg. 119. & 175.*

Hæc recepta sententia apertè probatur, in l. 5 *cum is, s. si mulier, ff. de cond. indeb.* mulier enim in illo textu, cum in opinione esset, vt crederet se p. dote puellæ obligatâ esse, dotem pietatis officio functa, dotem puellæ dedit, sed deinde apparuit, se ad dotem nō obligatam, inquit Iulianus, mulierem datum, repetere non posse, rationem assignat, quoniam sublata falsa opinione, quæ causa fuit dandæ dotis, causa pietatis superest ex qua solum repetiti non potest, pietatis enim ratio efficit, vt indebiti soluti cesset repetitio.

Et erit obseruandum pro vera intelligentia di-

cti *s. si mulier*, ibi, dotis causam piam esse, non ex se, sed si à matre, vel sorore, vel alia coniuncta persona soluta fuerit, vt aduertit *Dionys. Godofred. in d. s. mulier*, & in noua glossa, vnde inquit ex auctoritate *Cuiac. s. ipsū mulier, incipere debere, mater*

Si hoc est, quæ maior pietas potest considerari in patre respectu filij, & in filio respectu patris, quæ in casu nostro verificatur: dum debitum ab ipsis de Macario, fuit solum, & ad soluendum se obligarunt ad exonerationem conscientiæ parentum, & vt ipsorum animam liberarent, vt constat ex ijs, quæ in præcedenti quæstione dixi.

Augetur responsio, si fauore piæ causæ indebiti repetitio cessat, à fortiori in casu nostro, in quo fuit facta solutio, & obligatio ad exonerationem conscientiæ, & vt ani-

# 48 Io. Dominici Coscia

anima parētum subleuetur, quæ causa quid specialius, & favorabilius ceteris pijs relictis cōtinet, *Andreas de Ifernina in cap. 1. num. 8. vers. quid si an agnatus*, quem adducit, & sequitur *Rusticus in l. cum aures lib. 2. cap. 3. num. 9. & 33. & nouissimè dominus Io. Maria Nou. olim Auditor meus in tract. de malè ablati.*

Hoc patet in pluribus ut constat ex ijs, quæ plena manu scripserunt *Rusticus in d. c. 3. Carros. in decis. 7.* & eruditissimus, elaboriosissimus *Dominus Nouarius in supra allegato tract. præsertim*, nam licet fauore piæ causæ, legitima filiorum non  
 8 minuat *l. si qua mulier C. de Sacros. Eccles. c. fin. 17. quæst. fin.* tamen legatum relictum ad exonerationem conscientiæ, legatimā ipsam minuit, *Bald. in l. final. num. 22. C. si à non comp. iud. Ang. Salic. & alij plures, quos*

adducit, & sequitur *Rusticus in d. c. 3. n. 7.*

Tertiò respondetur, dato in difficultate, de qua agitur cessare pietatem, & successiue, indebiti cōditionem sibi locum vindicare, tamen adhuc cessat repetitio, nam inter alios casus, qui  
 9 plures sunt, in quibus indebiti repetitio non datur, ille est præcipuus, quando is, qui recipit sit verè creditor, licet ab eo receperit, qui debitor nō erat *l. repetitio ff. de condit. indeb.* cuius verba hæc sunt, *repetitio nulla est ab eo, qui suum recipit, tam si ab alio, quam verè debitorè solutum est.* <sup>7tio</sup>

Et licet aduersari videtur *text. in l. 5. C. de cond. indeb. & in l. si pang. S. 1. ff. de condit. indeb.* ubi ille, qui soluit repetit, & si alius creditoribus sit obligatus, & plures traduntur concordiæ, ut constat his, quæ plena manu scripsit *Carriagenus leg*

# Respons. Miscellanicum. 49

*conciat. & vnam inter aliam, tradit Petrus Stella in repetitione d. legis repetitio, & in eo versatur, vt text. in d. l. repetitio intelligatur, vt non detur repetitio, quando quis, quod suum est repetit; idest illud cuius est dominus, nec refert, quò nomine, aut à quò recipiat. Sed text. in d. l. 5. §. F. intelligitur, quando creditor recipit rem debitam, sed ab illo, qui non debet.*

*Sed hæc concordia Petri Stellæ cõfunditur ex verbis eiusdem l. repetitio, ibi tamen, si ab alio, quã à verò debitore solutũ est sed nomẽ debitoris cõuenitur rei debitæ actione personali, non autem rei, quæ nostra est.*

*Hinc singulariter scriptum reliquit Bald. in l. cum fideicommissum C. de fideicom. vt si creditor suis debitoribus liberationem reliquit, non continetur, qui res proprias*

*testatoris possident, contra quos reiuendicatione agendum est, l. Aur. S. Mauia, ff. de liberat. legat. vnde meritò Stella reprobat per Donellum infra citandum, & eruditè per Zasium in apologia, quam ad hoc, aduersus Petrum Stellam adidit.*

*Vnde communis doctrina, & concordia est illa quæ per Glosam traditur in pluribus locis, nimirũ in d. l. si pene, §. 1. de cond. indeb. vbi Bart. & Alex. in addit. seu summano, ibi Alber. Paulus de Castro, Angel. Iason, & alij, Glosa in l. si à patre C. de cond. indeb. in l. de hereditate C. de petitione heredi. glosa in l. que utiliter S. 1. ff. de negotijs gestis, in l. in summa §. final. in verb. indubitum, ff. de cond. indebisi, inquit Glosa, & supra allegati Doctores, aut. n. is, qui soluit, quod alius debet, suo nomine soluit, & tunc repetitio competit*

G tit

tit, & verus debitor non liberatur, & in his terminis loquitur *tex. in d. lege si pena §. 1. in d. l. in sūma §. finali. in l. si à patre C. de cond. indeb. in l. si quid possessor ff. de pet. hered. & in l. eum qui §. de pecul. 2. ff. de solut.*

Aut enim, nomine veri debitoris soluit, seu veri debiti, & in hoc casu cessat repetitio, & in his terminis procedit *text. in d. l. repetitio*, & alia iura supra allegata: hanc receptam distinctionem sequitur Zafius in supra allegata apologia, ubi propè finem de communi testatur *Cuiac. in lib. 8. obseruationum cap. 8. Donellus in lib. 14. commentariorum iuris ciz. Petrus Ghizzennius in rubr. C. de cond. indeb. n. 27. Mozzius ubi supra num. 10. & seq. Andreas Clud. de cond. indeb. cap. 1. n. 38 & cap. 4. num. 95. Vanus in lib. 3. variarum resol. tract. 3. par. 2. q. nona Vl*

*tons Borcbores, Borasten, Barius, & alij plures, quos adducit, et sequitur Ioannes Baptista Apprestus in §. his quoque nu. 38. in sit. quibus modis contrahit obligatio.*

Discriminis ratio est, in primo, & secundo casu, nam vt debitum dicatur, duo copulatiuè requiruntur, nimirum, vt vnus sit, cui aliquid debetur, & alius, qui debet. Igitur, in primo casu, si quis soluat suo nomine, quod non debet, licet illi, qui verè creditor est soluatur, indebitum est, & successiuè datur repetitio.

Secundè verò casu, quando quis nomine debitoris, seu veri debiti soluit, prout est in controversia nostra, dum debitum nomine veri debiti Gasparis Macarij per illos de Macario fuit solutū, & de iure fieri potest sicq; permittitur, vt quis quod alius debet soluat, etiam inuito

# Respons. Miscellanicum. 51

inuito debitore. *l. soluen- do ff. de negotijs gestis l. so- lutione, et l. solvere, ff. de solut. vnde habetur equè, ac si à debitore creditori esset facta solutio, & suc- cessiuè debitor liberatur, & repetitio cessat.*

Neque obstat, si aduer- sus hanc Doctorum recõ- ciliationē opponatur de generalitate dictæ legis repetitio, indistinctè, & generaliter loquentis, nā respondetur, legem quā- tumcunque generalem, restringi, seu limitari ex ratione iuris manifesta, *l. cum pater s. dulcis. ff. de legatis 2,*

Hæc recepta senten- tia ampliatur, vt in dubio solutio, potius nomine veri debitoris, seu debiti, quam proprio facta intel- ligatur, & successiuè re- petitionē non dari *Bart. Angel. Castrens. et alij in d. l. si pena s. 1. Mozzius ubi supra num. 11.*

Desumitur ergo, quod dum solutio à supradictis

de Macario mihi credito- ri nomine debitoris, seu veri debiti sit facta, om- nis cessat repetitio.

## SVMMARIVM.

- 1 *Pecunia numerata patri et in alimentationem filiorum versa, ab ipsius filijs diuitibus repeti potest.*
- 2 *Pater pauper filium alere non tenetur.*
- 3 *Filius alitus pecunia mu- tuata patri, ex pecunia creditoris, dicitur effe- ctus locupletior.*
- 4 *Res vnus iscta de nauis, causa leuanda nauis, ab illis, qui habeat res saluas in nauis, peti pos- sunt.*
- 5 *Pecunia mutuata procu- ratori, et in utilitatem domini versa à domi- no, peti potest.*
- 6 *Si impeditus soluen- do non sit, contra prin- cipalem debitore actio datur.*
- 7 *Pecuniam numeratam*

## 52 Io. Dominici Coscia

- marito, et versam in utilitatē uxoris, uxor diues soluere tenetur.*
- 8 *Dispositiones, ut supra posita ampliatur, etiā si pecunia non sit versa pro alimentis, sed pro alijs necessarijs.*
- 9 *Secundo ampliatur, etiā si filius nō sit haeres patris.*
- 10 *Ampliatur tertio, si pa-*
- ter non accepit pecuniā in mutuo, sed merces emit, et vendidit, et in alimenta filiorum conuertit.*
- 11 *Quarto extenditur, ut creditores nō teneatur probare pecuniam esse versam in alimentacionem filiorum, et explicatur, quomodo hoc intelligatur.*

# QVAESTIO VII.

An filius diues teneatur soluere pecuniam mutuam patri pauperi, si ex pecunia ipsa filius sit alitus.

- V**lterius, ex alio probatur, pecuniam mihi solutam, nullo modo posse dici indebitam, etiam respectu ipsorum soluentium, si quidem pecunia à me supradicto Gaspari diuersis temporibus mutuata, ad alimentacionē, & alijs necessarijs ipsorum Pauli, & Fracisci fuit versa.
- 1 *fa. Vnde receptissima Doctorum sententia succedit, pecuniam mutuata patri, & in alimentacionē filiorum versa, ab ipsis filijs, qui bona materna, vel aliunde quaesita habent, soluendam esse. Bart. per illum text. in l. his solis ff. de cond. indeb. et ibi Ang. num. 2. Iason. n. 25.*

# Responf. Miscellanicum. 53

num. 25. idem Iafon in l. cum feruū in principio ff. de cond. indeb. et l. si me, et Titium ff. si certum pet. Plat. in l. uxorem G. de decurio. lib. 10 Rom. in fingul. 213. Cbrem. in fingul. 36. Cepol. in Caut. 236. Palat. Ruui. de donat. inter virum, et uxorem in rub. S. 66. num. 6. et ibi addentes in additionibus idem in legibus Tauri l. 61. n. 12. Cratus in l. frater à fratre nu. 9. Gama in decif. 366. nu. 6. Surd. de alimentis tit. 8. priuil. 48. à num. 5. et conf. 367. nu. 28. et conf. 420. vol. 3. Caros. in dec. 128. Bezz. de inope debitore cap. 1. n. 33. et feq. Castell. in d. l. 61. Tauri num. 24. Matt. in lib. 5. recopilationū tit. 9. l. 3. glos. 7. num. 5. et tit. 3. l. 9. glos. 4. ubi Adguen. num. 31. inquit fuisse decifum Corduba in l. si quis à liberis S. si quis ex his num. 83. et feq. et nu. 101. usque ad nu. 115. Barbof. in l. si constante num. 52.

ff. foluto matrim. Ceuag. commun. quæftion. 723. num. 41. et quæft. 900. Giurb. in Consuetudines Meffanenses cap. 4. glos. 3. nu. 10. part. 1. Gratian. in lib. 1. difceptationum forenfium cap. 107. à n. 2. et cap. 108. nu. 29. et 713. nu. 6. Aluarez de priuilegijs paupertatis par. 1. quæft. 48. à num. 8. Ioanne Parlad. in ses qui centuria differentia 2. S. 2. n. 2. et 3. Petrus Gaballus in conf. 2. nu. 8. et feq. vol. 1. Pasch. de virib. patr. potest. par. 1. cap. 6. num. 124. Armosilla ad Gregor. Lopes par. 5. tit. 1. l. 5. glos. 2. num. 6. volum. 1. fol. 36. Hanc esse magis communem opinionem, sic fuisse decifum testatur Flores dias de Mena in add. ad Ant. Gama in decif. 186. Ad cōfirmationem huius receptæ sententiæ, adducitur, primo pater pauper, filium alere non tenetur l. si quis à liberis ff. de liberis agnofcendis imò

## 54. Io. Dominici Cofcia

imò filius tenetur alere patrem. Igitur, si in hoc casu pater alit filium, illud efficit, ad quod alias de iure non tenebatur, & successivè in vtilitatem filiorum pecunia mutua- ea dicitur versa, & consequenter, pecuniam ipsam creditor actione de in rem verso à filijs repetere potest, vt singulariter probatur in *l. ei qui §. alioquin C. quod cum eo*, ubi Baldus inquit, textum similem alibi non reperi- ri.

3 Secundò, dum filius à patre paupere non erat alendus, & ex pecunia, patri mutuata sit alius, nulli dubium est, quod ex pecunia creditoris sit effectus locupletior. Igitur poterit creditor ab eo repetere, vt optimè probatur in *l. si me, et Titium et in l. si cum seruum ff. si certum petatur*, ubi si res mea mihi debita ex causa lucratiua ad te puenit, ne cū iactura mea locu-

pleteris à te condicere possum, etiã si inter me, & te nullus contractus, vel quasi interuenisset, & ex hoc notabiliter scriptum reliquit Cynus quem refert, & sequitur Bald. in *l. 7. C. de reput. vt si minor aduersus venditionē factam pro soluendo debitum ipsius minoris, absque restitutione pretij restituatur, poterit emptor ab eius creditore pretium, quod habuit ex causa lucratiua repetere arg. l. fin. ff. de eo per quem factū erit l. planè 2. huius nominis §. 1. ff. de legatis 1.*

4 Tertiò, accedit tex. in *l. 2. verb. equissimum ff. ad l. Rodiam de iactu*. ubi si causa leuandę nauis merces alicuius sint iactę, illi qui proprias merces saluas in ea habent, damnum resarcire tenentur; reddit rationem, ibi Iureconsultus, quoniam equissimum est, commune detrimentum fieri eorum,

# Respons. Miscellanicum. 55

rum, qui propter amissas res aliorum consequuti sunt, vt merces suas saluas haberent.

Quartò, stringit *tex. in l. qui seruo S. fin. C. quod cum eo*, vbi si pecunia  
 5 mutuata procuratori, vel negotiorū gestori in rem domini versa sit, mutuans aduersus dominū actionem habet, ita in proposito aduersus filios, dum pecunia in eorum commodum fuit versa, actio dirigitur.

Vltimò, suffragatur *tex. in d. l. finali §. 1. ff. de eo per quem factum*, vbi si  
 6 impeditus non soluendo sit, contra principalem debitorem actio datur.

Conclusio supra firmata, extenditur, primo in  
 7 vxore, vt ipsa soluto matrimonio, si bona mariti non supersint, teneatur de bonis suis debita à viro contracta ad ipsam, & familiam alendam soluere. quoniam eadem profusus est vtriusque quæstionis

decisio, & ratio, vt bene aduertit *Surd. de alimentis tit. 8. priuileg. 48. num. 6.* & omnes Doctores, quos supra in principali conclusione citauimus, loquentes de filio, præsertim *Ioannes de Platona in Lxorē C. de decurionibus. lib. 10. Marius Giurba in Consuetudines Messanenſes cap. 9. glos. 3. n. 10. par. 1. Zenaglos communes & contra communes quæst. 727. à num. 45. vsq; ad 94. Gratianus in d. c. 107. et 108. in lib. 1. disputationum forensium, c. 6. 7 13. tom. 4. Stanſupus Castil. Bella, Corduba, Gãma, Matthienſis, Azeuedus, Robellus, *Surd.* quos adducit, & sequitur *Gabriel Aluares de Velasco de priuilegijs pauperum par. 1. q. 48 num. 9.**

Secundò extenditur, vt non solum habeat locum pro expensis à patre in alimentis ad vitam omninò necessarijs pro filio factis, sed etiam pro factis ad

# 56 Io. Dominici Cofcia

ad status conseruationē,  
*Ant. Gama in decis. 367. num. 6. Velascus, vbi supra num. 10. Armosilla in d. glos. 2. nu. 9.* assignat rationem, quoniam honor, & vita in iure equiparantur, *l. iusta causa ff. de manumissis vindicta hysti quidem §. quod si dederit ff. de eo quod metus causa; & ex hoc concludunt, vt teneatur vxor in expensis à marito factis in emendo, substinēdoq; currū, si id, eius conditio deposcat.* *ex Surdo in d. conf. 367. num. 28.*

*f. ex hoc*

9 *Tertio* extenditur, etiā si filius patris hæreditatē repudiauerit, quoniam obligatio hæc non ex hæreditatis aditione conseruitur, sed *ex eo, quod mutuum illud acceptum à patre in eius vtilitatem est versum, & illius occasione locupletior factus est, vt ex Cremenop, & Bèza concludit Sanchez de matrim. lib. 9. disput. 4. num. 28. ver. & retenta*

*hac sententia, quibus adde Armosillam in d. Glos. 2. num. 8.*

Quartò extenditur, etiā si pater non pecuniam accepit in mutuum, vt filios pateret, sed etiam *10* si merces emptas recipiat, easque, vt illos alaturuendit, nam adhuc pro eiusmodi debito, filij conueniri possunt, *Surd. in d. conf. 420. à num. 2. Velascus in d. q. 48. n. 13. Armosilla proxime allegatus num. 10. adducunt rex. in l. si ipsa res ff. de eo quod metus causa.*

Quinto extenditur, vt creditores, qui mutuarunt pecuniam patri, non teneantur probare pecuniā ipsam in alimentationem filiorum expensam esse, sed satis de hoc constare *11* videtur, si pater sit pauper, & redditus tenues, qui ad sustentationem familiæ non sufficiebant, *ita Surd. in d. conf. 367. num. 28. Gama in decis. 267. nu. 6. Muta in decis.*

# Respons. Miscellanicum. 57

94. num. 33. *Armostilla paulò ante allegatus numer. 12.*

## SVMMARIVM.

- 1 *Salarium creditori debetur, si à debitore nomina, & annui redditus ipsi fuerint assignata.*
- 2 *Creditor, cui nomina debitorum, & bona assignantur, ut ex redditu creditum exigat, ea colere, & de eis curam habere tenetur.*
- 3 *Labor non debet esse vacuus mercede.*
- 4 *Salaria regulantur eodem modo, ut expensæ, quæ in rebus perficiuntur.*
- 5 *Expensæ, quæ perficiuntur per heredem gravatum in exigendo nomina hereditaria, inter necessarias numerantur.*
- 6 *Nomina debitorum ab uxore marito data, expensis uxoris exigenda debent.*
- 7 *Si quis aliquo respectu motus, vel necessitate coactus obtulit se servare alicui sine salario, de iustitia, & conscientia ipsi salarium debetur.*
- 8 *Promittens reficere expensas, tenetur etiam ad salarium.*
- 9 *Quantitas salarii in iure expressa non reperitur.*

## QVAESTIO VIII.

Utrum salarium creditori debeatur, cui à debitore nomina, & redditus fuerint assignati.

**R**euocatur in dubium, an mihi salarium de-

beat, & illud, quod à me procuratoribus fuit so-

H lu-

lutum ad exactionē red-  
dituum mihi assignatorū  
à supradictis de Macario,  
& conclusiuè proceden-  
do affirmatiuè respōdeo,  
nam sic fuisse decisum,  
testatur *Excobar. de ratio-*  
*cinij's cap. 27. nu. 60.* mo-  
uetur *ex textu in leg. fin.*  
*S. fin autem tempore vers.*  
*& licet, iuncta glosa in*  
*verbo recuperare C. de iu-*  
*re dominij impetrando,*  
habetur ibi, quod si per  
sententiam iudicis bona  
debitoris creditori fue-  
rint adiudicata non ob-  
stante, quod creditor sit  
effectus dominus, tamen  
ex equitate debitori per-  
mittitur creditum, vna-  
cum vsuris, & damnis of-  
ferre, & res ipsas recupe-  
rare; ex illa particula do-  
minus, desumit *Excob. q.*  
*p* hęc verba: Dānū pate-  
re creditor, si laboris  
istius prēmium non ac-  
ciperet, & per istum tex.  
ita iudicatum vidi in hac  
regali Cācellaria in pro-  
pria causa, in rationibus

namque cuiusdam meī  
debitoris in sex millium  
morapetiurorum summa,  
mihi fuit in computis ac-  
cepta pro labore cuiusli-  
bet anni, in quo bona il-  
lius possedi, ex causaque  
iudicati addicta admini-  
strauī, licet in terminis,  
nūquam potui inuenire  
decisionem, neque do-  
ctrinam magis expressam  
& hanc reputeo verissimā  
sentētiam, siquidem pra-  
xis eam confirmauit, &  
quotidie obseruat, hęc  
ille.

Ex cuius theoricā, alia  
desumitur ratio, creditor,  
cui bona debitoris assi-  
gnantur, vt ex redditu ip-  
sorum creditum exigar,  
res prædictas colere, &  
de eis curam habere te-  
netur, *l. prator ait d. est*  
*præterea vers. in eum ff.*  
*de bonis auth. iud. possess.*  
Igitur, cum in hoc credi-  
tor laborare debeat, &  
labor nō debeat esse va-  
cuus *Mercede, l. Scio ami-*  
*co ff. de annuis legatis;*  
con-

+ restur

# Respons. Miscellanicum. 59

consequens est, vt creditori, qui in administrādis rebus debitoris laborauit prēmium, siuè salariū pro huiusmodi administratione suo periculo faciēda constituatur.

Tertiò, ex alio probatur salariū mihi deberi, & alagium solutum in instrumento celebrato in anno 1625. inter alia fuit conuentum, vt expensæ, quæ in exactiōe prædicta factæ fuerint ab ipsis de Machario reficerētur: Igitur & salariū debetur. Quoniam salaria regulātur eodem modo, vt expensæ *Bald. in l. si quis sciens num. 1. C. de re iudicata, Tiraquell. Couar. Boer. Beza, & alij*, quos in proprijs terminis adducit *Reg. Valenzuela in conf. 156. n. 67. vol. 2.* creditum enim, seu lucrū dicitur deductis expēsis, & estimatione laboris *Gloß. in l. per diuersas C. mand. Doctores in l. illud C. de collat. Ant. Gama*

*in dec. 110. n. 26. Valenzuel. ubi supra num. 68. ubi in num. sequenti, inquit, lucrum solum dicitur, quod superest deducto omni dāno Bar. in l. Mutius, et l. sed si addicatur, ff. pro socio notatur in l. 3. ff. in rem ver.*

Et *Peregr. de fideicom. art. 50. num. 14.* ita loquitur: *Impense quoque factæ in exigendo nomina hereditaria inter necessarias numerantur, quoniam heredes in culpa esset, si debitores hereditarios non exigeret, si hares S. final. ff. ad Trebell. & tantum est in nomine, quantum eo cōsequitur deductis expensīs Glossa magna in l. per diuersas C. mandati, quæ ad hoc in questione de marito exigente à debitoribus uxoris in exactiōis, & dotalibus adducit Bart. in l. 1. §. necessaria, ff. de impensīs in rebus dotalibus factis, hætenus Peregr.*

Et, quod nomina de-

H 2 bi.

# 60 Io. Dominici Coscia

bitorum data marito in-  
extimata expensis vxoris  
6 debeant exigi, vltra *Bart.*  
*in d. l. i. S. impensa, & in*  
*l. i. C. de bonis maternis* te-  
net *Corn. in d. l. i.* vbi in-  
quit *Bart.* opinionem esse  
magis communem, &  
alios concordantes ad-  
ducit *Garfia de expensis*  
*cap. 13. num. 37.*

7 Ultimò aliud suffraga-  
tur iure receptum est, vt  
fi aliquis, aliquo respectu  
motus, vel necessitate  
coactus obtulit se inser-  
uire alicui sine salario,  
de iustitia, & conscientia  
salarium debetur, prout  
consuluit *Reg. Valenzue-*  
*la in cons. 179. num. 30.*  
*vol. 2.* vbi inquit, quod in  
casu suo bene fecit Ioan-  
nes Volanus suus cliens,  
nè commoditatem amit-  
teret recuperandi, quod  
ei debebatur. Ita ego hãc  
exactionem recepi, ne  
meum creditum amitte-  
rem. Igitur salarium  
debetur, & fortius, nam  
vt supra probauimus mi-

hi à partibus promissum  
videtur, nam promiserūt  
reficere expensas facien-  
8 das in ipsa exactione, qua  
rum appellatione salariū  
venit, vt supra probauim-  
us, & in actis constat,  
quod procuratoribus à  
me cōstitutis ad exactio-  
nem prædictam faciendã,  
fuit solutum ad rationem  
decem pro centenario.

Et quantum debeat ef-  
se hoc salarium, hoc cau-  
tum non reperitur, inquit  
9 *Menoch. de arbitrarijs iu-*  
*dicum casu 512. num. 16.*  
idcirco Iudicis arbitrio  
remittitur, qui quidem  
Iudex considerabit per-  
sonæ qualitatem, & ne-  
gotiorum varietatem, vt  
inquit *Bald. in l. i. in fine*  
*C. mandati*, quem sequi-  
tur *Corn.* & alij, quos re-  
censet *Menoch. in supra*  
*allegato num. 16.*

## SVM MARIVM.

1 *Vera assignatur ratio,*  
*quare pactum de non*  
*non*

# Responſ. Miscellanicum. 61

- non ſuccedendo à iure ſit reprobatum .*
- 2 *Succeſſio iuris publici eſt; ideò pactis priuatorum renunciari non poteſt.*
  - 3 *Conſuetudo diſpoſitionē iuris ciuiliſ tollere poteſt .*
  - 4 *Cōſuetudo Ciuitatis Neapolis Capuani, & Nidi, qua vulgariter dicitur alla noua mānera, vera conſuetudo eſt.*
  - 5 *Nobiles Capuani, & Nidi ſecundum Conſuetudinem ipſam matrimonium contrahere videtur .*
  - 6 *Conſuetudine induci poteſt , ut pactum de non ſuccedendo valeat.*
  - 7 *Conſuetudo vnius loci ad alium locum non extenditur .*
  - 8 *Conſuetudo ſtricti iuris eſt , & de perſona , ad perſonā nō extenditur .*
  - 9 *Conſuetudo facti eſt , & ideò probari debet , & quomodo debeat probari, remiſſiue .*
  - 10 *Pacta dotalia, quoad dō-*
- tem reſtituendam , vel lucrandam valida ſūt, ſed de ſucceſſione amit-*  
*tenda , vel acquirenda inualida.*
- 11 *Pactum de non ſuccedēdo in iure ciuili impro-*  
*batur , & ſi in eo iura-*  
*mentum ſit appoſitum.*
  - 12 *Et ſi de iure canonico pa-*  
*ctum prædictum cōfir-*  
*matur iuramento.*
  - 13 *Iuramentum in diſpoſi-*  
*tione dicti c. quamuis*  
*pactum, requiritur pro*  
*forma renunciationis ,*  
*& ſubſtantia ipſius.*
  - 14 *Illud quod pro forma*  
*requiritur, per aequipol-*  
*lens adimpleri non po-*  
*teſt .*
  - 15 *Ideò formaliter debet*  
*praſtari, & non ſufficit*  
*ſi renuncians dicat, ſub*  
*periculo animę meę pro*  
*mitto.*
  - 16 *Neque ſufficit , ſi quis*  
*verbo tenuſ iurauerit.*
  - 17 *Iuramentum diffinitur.*
  - 18 *Aliud eſt ius iurandum,*  
*& illud promitto ſub*  
*iuramento.*

## 62 Io. Dominici Coscia

- 19 *Fidei præstatio in materia d. cap. quamuis pactum, pro iuramento non habetur.*
- 20 *Pro iurante non habetur in causa d. c. quamuis pactum, si cum esset paratus iurare, ipsi iuramentum sit remissum.*
- 21 *Pactum de non succedendo factum cum alio, & nõ cum ea de cuius successione agitur iuramento non confirmatur.*
- 22 *Filia renuncians successionem patris, matris, et fratris, respectu successionis matris, & fratris absentium non valet*
- 23 *Quemadmodum descendentes non possunt renunciare successionem ascendentium absque iuramento, ita neque ascendentes successionem descendentium.*
- 24 *Si lex loquatur in casu particulari, si ratio, que in ea penitur sit generalis res generalis dicitur*
- 25 *Transuersalis, successio nem transuersalium sine iuramento renunciare non potest.*
- 26 *Neque extraneus successionem extranei.*
- 27 *Pactum de succedendo factum inter patrem, & filiam iuramento nõ confirmatur, & assignatur ratio.*
- 28 *Successio, & de iure naturali debetur ascendētibus.*
- 29 *Traditur intellectus ad text. in l. i. S. si parens, ff. si quis à parente fuerit manumissus.*
- 30 *Ratificatio, ut noceat ratificanti, debet certus de eo quod ratificat in specie, et non sufficit si certus in genere.*
- 31 *Tacita scientia, vel præsumpta, in ratificatione non sufficit.*
- 33 *Quod ampliat, & si ratificatio, cum iuramento sit confirmata,*
- 34 *Actus nullus respectu ordinis substantialis, seu forme ratificari non potest.*

# Respons. Miscellanicum. 63

- 35 *Sententia cōtra formam iuris lata confirmatio-  
ne S. Pontificis non  
conualidatur.*
- 36 *In causa de qua agitur  
nullo modo consuetudo  
Neapolitana attendi-  
tur.*
- 37 *Pañum de non succedē-  
do appositam in capitu-  
lis matrimonialibus, de  
quibus agitur matri nō  
nocet.*
- 38 *Quod primo extenditur  
si esset factum pañum  
de non tota, sed de par-  
te hereditatis, et secun-  
dum opinionē aliquo-  
rum, & si de certa re  
tantum.*
- 39 *Pañum reciprocum in-  
ter coniuges de non suc-  
cedēdo, vel succedendo,  
non valet, & successivē  
iuramento non confir-  
matur.*
- 40 *Cōsuetudo, ut valeat pa-  
ñum de non succeden-  
do est irrationabilis, &  
corruptela dici debet.*
- 41 *Mulier de sedili huius  
Civitatis, prasumitur  
scire Consuetudinem  
Neapolitanam, qua di-  
citur la noua manera;  
ided ipsi nocet; mulieri  
verò extere, quoniam  
prasumitur, ipsā igno-  
rare non nocet.*
- 42 *Mulier renuncians, cum  
iuramento iuxta text.  
in d. c. quamvis pañum,  
si in specie non fuerit  
certiorata de eo quod  
renunciat, renunciatio  
ipsi non nocet.*
- 43 *Renunciatio de qua in  
capitulis, de quibus agi-  
tur, iuramento non cō-  
firmatur.*
- 44 *Approbens unum capi-  
tulum, non prohibetur  
contra alium venire.*
- 45 *Per actus subsequentes  
nunquā inducitur ra-  
tificatio, vel approbatio  
illius contractus praece-  
dentis, qui vel nullus  
est, vel impugnari po-  
test.*
- 46 *Explicatur quomodo in-  
telligatur illa propo-  
sio acceptans cōtractū,  
tenetur eum acceptare  
cum*

## 64 Io. Dominici Coscia

- cum omnibus suis qualitatibus.*
- 47 *Renunciatio facta in fauorem alicuius, ea deficiente renunciatio euanesceat.*
- 48 *Mater non potest renunciare successionem filij.*
- 49 *Argumentum à sufficienti partium enumeratione, meracime, validum est.*
- 50 *Ponuntur requisita, quæ debeant interuenire ad hoc, ut tacita ratificatio noceat.*
- 51 *Explicatur quando expressa ratificatio noceat.*
- 52 *Ad hoc, ut expressa ratificatio noceat, debet fieri seruata eadem forma & solemnitate, qua confici debet actus ipsius ratificatus.*

## QVAESTIO IX.

Vtrum pacta dotalia, quoad successionem acquirendam vel amittendam, valeant.

**I**N anno 1630. inter Paulum Machariū, & Dominam Blancam Cambiasi fuit initum matrimonium, & capitula matrimonialia fuerunt celebrata cum ipso Paulo, & Francisco, & Bestiano Cãbiasi fratribus prædictæ mulieris absentis per viginta miliaria, quoniam capitula

fuerunt celebrata in terra Simari, & mulier ipsa in Terra Sacriani residebat, & inter alia in capitulis matrimonialibus fuit appositum pactum, ut si matrimonium per Blacæ mortem. superstitibus filijs, fuerit solutum, & ipsis in pupillari ætate decedentibus, Paulus ipse resti-

# Respons. Miscellanicum. 65

restituere habeat dotem ipsam promissoribus, & versa vice si decefferit Paulus superstite Blanca, & filijs in pupillari ætate decedentibus ipsa in nihilũ in bonis ipsius Pauli succedat, euenit, quod iam per mortem Pauli fuit solutum matrimoniũ, relicta filia, quæ iam ante annum suæ ætatis completum, deceffit, in dubiũ reuocatur, vtrum pactum prædictum in totum cum fratribus supradictæ mulieris, ipsa absente, & ignorante, supradictæ Blancæ nocere debeat, ne ex persona filiæ in bonis sui viri succedere habeat.

Et licet hæc non sit noua, sed antiqua, & præsertim inter nostrates Regniculos agitata quæstio, tamen vt veritas clarius apparere valeat, in fauorem ipsius Blancæ, nonnulla prius erunt supponenda.

Primò, licet sit controversia inter DD. quæ nã

sit ratio, quare pactum prædictum de non succedendo à lege sit reprobatum, vt constat ex ijs, quæ plena manu scripserunt, inter alios *Natta* in cap. *quamuis pactum* num. 88. de *pactis* in 6. & ibi *Couarr.* in 3. par. in princ. *Vasq.* de *successione creationum* lib. 2. S. 2. à num. 14. & in lib. 3. *controuersiarum* c. 44. nu. 3. *Anton. Gomef.* in l. *Tauri* 22. n. 1. et alij in l. *fin.* C. de *pactis*, Tamen illa est recepta ratio, quæ à I. C. ponitur in l. *final.* ff. de *suis*, & *legim. hæredibus*, nimirum, quia successio iuris publici est; igitur lex prohibet, ne pactis detur, vel immutetur, ne priuatorum cautiones, legũ authoritati noceant; verba legis prædictæ hæc sunt: *Pater in instrumento dotali comprehendit filiam ita dotem accepisse, ne quid aliud ex hereditate patris speraret. eam scripturam iam successio-*  
I nis,

# 66 Io. Dominici Coscia.

*nis, non mutasse constitit, priuatorum enim cautionem legem auctoritate non cenferi; in summa*  
 aperte defumitur, vt priuati paciscendo legem non faciant, aut potius leges mutare non possint, vt aduertit ibi *Godofred. in noua Glosa, defumitur ex l. hereditas C. de pactis conuenientis* hanc esse communem rationem testatur *Hartman Pistor in lib. 4. questionum iuris q. 5. n. 2. vers. relinquitur, igitur de communi etiam testatur Hieronym. V. l. ieu. in conf. 34. num. 145. vol. 3. vnde ex hac ratione defumitur per statutum, vel consuetudinem, induci posse pactum futurae successionis renunciatiuum valere, & si in eo nullum iuramentum interuenit, quoniam prohibitio ipsa iure ciuili introducta fuit  
 3 & contrario iure ciuili tolli potest §. sed naturalia institut. de iure naturali gent. & ciuile, cum*

concordantibus videmus enim hoc in hac Ciuitate Neapolitana, in Consuetudine Capuani, & Nidi, super qua consuluerunt *Peregr. in conf. 90. volum. 5. Pater Molfes. in conf. 14. & Praesides de Amato in conf. 86.*